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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o nutraceutických produktech a o jejich pozitivním

významu na lidský organismus. Klade velký důraz na prastaré fermentační

technologie, pomocí kterých vznikají pro dnešní dobu nezbytné potravní produkty.

Právě tyto fermentované produkty, tedy nutraceutika, obsahují živé mikrobiální

kultury probiotika, a dále prebiotika a synbiotika. Uspokojí nároky současného

konzumenta v dnešním 21. století a zároveň mají pozitivní a léčivé účinky na lidský

organismus. Příznivě působí na mikroflóru trávicího traktu a na gastrointestinální

systém, a na imunitu a obecně obranyschopnost člověka. Bakalářská práce uvádí

přehled projektů, které byly zahájeny a provedeny v letech 2006 až 2011, a které tyto

poznatky o nutraceutických produktech potvrzují.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Nutraceutika, probiotika, prebiotika, synbiotika, fermentační technologie.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with nutraceutical impact of fermented products on human

organism. It presents old fermentation technologies, which are very important for

nutraceutical production. Every so called new consumer in the 21. century prefers

nutraceutics - probiotics, prebiotics and synbiotics, because these products have

supposedly healthy-improving influence on human immunity and defence

mechanism. This bachelor thesis presents several projects from 2006 and these

projects confirm and deepen knowledges in nutraceutical products.
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1 ÚVOD A LITERÁRNÍ P ŘEHLED

Nutraceutika a jejich zdravotní význam, metaanalytická studie. Nutraceutika,

ve smyslu probiotika, prebiotika a synbiotika jsou v dnešní době velmi častou

kapitolou v otázce stravování a zároveň v otázce zdravotního významu.

Žijeme v 21. století, tedy v době, kdy začíná nový věk a to „Věk funkční

potravy a funkčního stravování“. Spotřebitelé vyžadují takovou stravu, která

uspokojí jejich chutě, zasytí je a zároveň tato strava bude mít příznivý vliv na jejich

zdravotní stav. Potrava by měla být nejen zdrojem energie, ale zároveň by měla mít

„nutraceutické účinky“, které se podílí na podpoře a udržení zdraví. [1,2]

Nutraceutika, jejich význam a účinky jsou hlavním tématem této práce.

Nutraceutika, myšleno tedy probiotika, a dále prebiotika a synbiotika vznikají

v potravinách pomocí technologií, které byly známé již v osmém tisíciletí před naším

letopočtem a v době kamenné zaznamenaly obrovský rozvoj lidské populace. Jde

tedy o technologie velmi staré, ale o technologie pro dnešní dobu nesmírně důležité.

Těmito technologiemi mám na mysli fermentační nebo-li kvasné technologie.

Pomocí fermentace vznikají výrobky, jako jsou ušlechtilé fermentované salámy

uherského typu, sýry, mléčné výrobky, kysané mléko, pivo a pálenky. [1,18]

Na tyto produkty se v dnešní době soustřeďuje zájem jak biochemického, tak

zdravotnického výzkumu, právě z důvodu probiotik a prebiotik, které tyto produkty

obsahují. [7,8]

Funkční potraviny, které obsahují probiotika a prebiotika, mají v lidském

organismu zdraví prospěšnou funkci. Pozitivně působí na mikroflóru trávicího traktu

a na gastrointestinální systém, a na imunitu, obecně obranyschopnost člověka. Z toho

vyplývá, že mohou působit na lidský organismus v širokém měřítku. Například

mohou upravovat činnost střev, snížit hladinu celkového cholesterolu – upravit

činnost srdce, krevní tlak, pomoci znovuobnovit poničenou mikroflóru po požití

antibiotiky, zabránit snížení množství lymfocytů při stresu a mohou působit proti

rakovině. [1,2]

Velmi důležitý je poznatek, že v tomto případě nejde o žádné léky, ale o

běžné produkty, které jsou všude kolem nás. Musíme si však uvědomit, že nepůsobí

jako léky v krátkém časovém úseku, ale že na náš organismus působí preventivně.
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Díky tomu vytvářejí předpoklady pro fyzickou a duševní pohodu, napomáhají udržet

si zdraví, čímž zmírní následky pro tělo agresivních léků, např. antibiotik. [22]

Cílem této bakalářské práce bylo objasnit pojem nutraceutika, tedy

probiotika, a dále prebiotika a synbiotika, a vysvětlit jejich výrobu. Důrazně ukázat

na jejich zdravotní význam a na široký rozptyl jejich příznivého působení v lidském

organismu - působení na mikroflóru trávicího traktu a na gastrointestinální systém, a

na imunitu a obecně obranyschopnost člověka.

Další snahou bylo sesbírat, objasnit a vyhodnotit veškeré projekty a data,

které dokazují a potvrzují slova v teoretické části. Tedy, že nutraceutika mají

příznivý vliv na lidský organismus. Vyhodnocené projekty začaly v roce 2006 a

poslední se uskutečnil letošního roku a to v zimě 2010/2011. Tohoto projektu, který

nesl název MENTALSTRESS jsem se sama zúčastnila.
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2 STRAVA PRO TŘETÍ TISÍCILETÍ

Stravovací návyky lze z celosvětového hlediska rozdělit zhruba na dva velké

neregionální okruhy, které můžeme zjednodušeně rozdělit na Západ a Východ.

Ačkoli nesynchronně, tedy nestejně v čase, ale jinak velmi podobně, prochází celý

svět, tedy Západ i Východ, podobným vývojem. [1]

Prakticky až do dvacátého století nebylo na světě místa, které by nebylo ohroženo

katastrofálním nedostatkem potravin.

Od starší doby kamenné až do dvacátého století trvalo z hlediska teorie

výživy období nazývané „Věk potravy pro přežití“. Hlavní snahou výrobců a

spotřebitelů potravin bylo zajistit, aby potravin bylo dost stále, nikoli jen nárazově.

Bohužel tento stav trvá v některých částech světa stále a ohrožuje nemalou část

světového obyvatelstva. [1]

Ve dvacátém století nastává „Věk pohodlného stravování“. Je tomu tak

hlavně v průmyslově vyspělých společnostech. Hlavní otázkou již není zajistit

přístup k potravinám. Tato moderní společnost postrádá jiné hodnoty, jiné „zboží“.

Je to zejména čas, čas na práci, čas na zábavu. Tomu se podřídili opět jak výrobci,

tak spotřebitelé a svou roli zahrála i móda. Vznikají řetězce rychlého stravování,

které jsou všude dostupné a pro získání občerstvení kolikrát ani není nutné

vystupovat z automobilu. Tento způsob stravování je ale jen příslovečným

„vrcholkem ledovce“, neboť tento věk přinesl předpřipravená jídla, polotovary,

vyvolal revoluci v balení potravin, ve způsobu prodeje, a v neposlední řadě i ve

výrobě kuchyňských zařízení (mikrovlnné trouby). [1]

Nyní, ve třetím tisíciletí, jsme svědky poněkud nečekaného vývoje. Nastává

nový věk, „Věk funk ční potravy a funkčního stravování“. Od jídla má spotřebitel

základní požadavky a to takové, že mu prospěje jako zdroj energie a potěšení smyslů,

a že zároveň bude mít nutraceutické účinky, které spotřebiteli pomohou podpořit,

udržet či navrátit zdraví. [1]

Celým tímto vývojem procházejí prastaré technologie, které jsou nesmírně

zajímavé jak z hlediska technického a chemického, tak hlavně z hlediska zdravotního

a zdravotnického. Jde o fermentační neboli kvasné technologie. [31,32]
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3 FERMENTAČNÍ TECHNOLOGIE A JEJICH

VÝZNAM

Tyto technologie vznikly pravděpodobně již v osmém tisíciletí před naším

letopočtem a stabilizovaly se zhruba v období 8 000 až 3 000 let před začátkem naší

éry. V době „věku potravin pro přežití“ umožnily rozvoj lidské populace a podílely

se na „neolitické revoluci“, tedy na velkém skoku, který lidstvo zaznamenalo

v mladší době kamenné. [1]

Fermentace (kvašení), zkráceně také někdy označováno jako kvas, je přeměna

látek za účasti enzymů mikroorganismů, při němž probíhají v důsledku metabolické

aktivity mikroorganismů chemické přeměny organických látek, obvykle sacharidů a

vznikají látky energeticky chudší nebo se nové látky syntetizují. [31]

V potravinářství se fermentace využívá při výrobě alkoholických nápojů,

octa, droždí, kysaných mléčných výrobků (tvarohů, másla, kefírů aj.) a zrání sýrů,

kynutí těsta, kvašení zeleniny (okurky, zelí aj.), výrobě fermentovaných uzenin,

škrobu, organických kyselin, aminokyselin aj. [31]


[…]

Funkční strava se řadí mezi velmi skloňované pojmy dnešní doby. Každý

konzument nebo-li strávník vyžaduje ve svém jídelníčku právě tuto funkční stravu.

Dá se tedy říci, že se funkční strava řadí na první místa v uvažování konzumentů,

zákazníků téměř ve všech vyspělých zemích světa. Mezi tuto funkční stravu patří

právě fermentované produkty, které mají nutraceutický význam a to díky tomu, že

jsou v nich přítomny probiotika, a dále prebiotika a synbiotika. Jde zejména o

fermentované salámy, fermentované kysané mléčné výrobky, pivo a jiné. Jogurty a

všechny fermentované kysané mléčné výrobky mají díky obsahu probiotik a

prebiotik velký zdravotní význam a tento fakt je všeobecně známý. Zatímco u

fermentovaných salámů je tento důležitý fakt opomíjen. O Fermentovaných suchých

salámech se též někdy říká, že stojí ve stínu populárnějších mléčných „bratranců“.

Z hlediska biotechnologií, které se používají při výrobě, jde o příbuzné, někdy

totožné mikroorganismy mléčného kvašení. [1,27,28]

Nutraceutika, myšleno tedy probiotika, prebiotika a synbiotika jsou důležité z

hlediska pozitivního zdravotního významu na lidský organismus. Jejich příznivý vliv

se odráží především v trávicím traktu a gastrointestinálním systému, a též na celkové

imunitě organismu, obecně na obranyschopnosti (tab. č. 4 a tab. č. 5). [2,7,8,18]

Výborné účinky nutraceutik na trávicí trakt jsou zaznamenané hlavně po

léčbě antibiotiky, kdy dochází k velkému narušení střevní mikroflóry. Při

pravidelném podávání fermentovaného produktu dojde rychleji k obnově mikroflóry

a k její správné funkci. [3]

Co se týče celkové obranyschopnosti organismu, tak hlavním ukazatelem je

absolutní počet lymfocytů. Stav, kdy je lidský organismus vystaven stresu a dochází

k poklesu absolutního počtu lymfocytů, je velmi dobře literárně dokumentován. Stres

může být navozen fyzikálními vlivy nebo se může jednat o stres mentální.

Akademický model stresu je chápán jako mentálně navozený stres, do kterého se

mohou dostat studenti, ale i profesoři na vysokých školách v průběhu probíhajících

zkouškových obdobích. Právě v tomto období dochází k poklesu absolutního počtu

lymfocytů. Tomuto jevu se dá ovšem zabránit tím, že se v tomto období zařadí do

denního jídelníčku fermentovaný produkt, který tedy obsahuje probiotika, a dále

prebiotika a synbiotika.
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Každodenní podávání této stravy zabrání poklesu absolutního počtu lymfocytů a

napomůže naopak k jeho zvýšení (tab. č. 4 a tab. č. 5). [1,28]

Profesorka Ascension Marcosová, která odstartovala projekty dokazující

pozitivní vliv nutraceutik na lidský organismus dokazuje, že za podmínek

akademického stresu dochází k velkému poklesu absolutního počtu lymfocytů a to

průměrně o 40 lymfocytů na 1mm³. Její skupina uskutečnila intervenční studie, kdy

probandi požívali analoga Actimelu a během této studie se podařilo poklesu

absolutního počtu lymfocytů zabránit. [30]

V metaanalytické studii dokumentuji, že pravidelným umírněným požíváním

fermentovaných produktů (jogurt, pivo, fermentovaný salám uherského typu) lze

zabránit očekávanému poklesu absolutního počtu lymfocytů za podmínek mentálního

stresu. Mohu dokonce dokumentovat patrné zvýšení absolutního počtu lymfocytů.

Lze tedy důvodně předpokládat, že tato opatření posilují obranyschopnost lidského

organismu jak ve standardních podmínkách, tak ve stresových situacích.
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11 ZÁVĚR

Fermentované produkty, především fermentované salámy, jogurty a pivo

osahují probiotika, a dále prebiotika a synbiotika, čímž mají velký zdravotní význam.

Z dosud provedených intervencí, které odstartovaly roku 2006, jsou zřejmé pozitivní

zdravotní efekty. Musí se však klást důraz na preventivní požívání těchto

fermentovaných produktů. Pomocí intervenčních studií se podařilo podložit tento

zdravotní význam a to díky krevním testům, které ukázaly, že při preventivním

užívání fermentovaných potravinových produktů nedochází k poklesu absolutního

počtu lymfocytů a to ani v případě, kdy je u organismu navozen mentální stres.

Dokonce došlo k zaznamenání mírného vzestupu, což řadí probiotika, a dále

prebiotika a synbiotika ke kulturám, které jsou pro lidský organismus velmi

prospěšné.

Mezi další pozitiva patří fakt, že vedle zdravotního účinku na celkovou

obranyschopnost organismu mají vliv i na trávicí systém. Tento poznatek byl

prokázán hlavně po léčbě antibiotiky, kdy je velmi narušená střevní mikroflóra.

V jiných studiích byla též prokázána protinádorová účinnost a to zejména v tlustém

střevě a žaludku. Další projekt ukazuje na význam piva z hlediska glykemického

indexu a zavrhuje tvrzení, že pivo v mírném množství má vyšší glykemický index

než glukóza.

Máme nashromážděné a publikované veškeré tyto poznatky, které jsou velmi

důležité pro naše zdraví a pro celkovou kvalitu života. Proto nepodléhejme

uspěchané době a zamysleme se nad naším jídelníčkem a stravováním.

Fermentované potravinové produkty chutnají, zasytí a zároveň jsou zdraví prospěšné.

Bylo by tedy velkou chybou nechávat je někde v pozadí. Naštěstí jsou tyto funkční

potraviny a funkční stravování nejen v zájmu výzkumníků, ale i v zájmu výrobců,

což zajisté velmi pomůže zákazníkům, strávníkům.
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