Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Nutraceutika a jejich zdravotní význam-Meataanalytická studie

Student: Jana Chocholová

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D., prof. Ing. Bohuslav Čermák CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Navrhněte směr dalšího sledování v rámci spolupráce ZSF a ZF na JU v Českých Budějovicích.

Jak dosažené výsledky zapadají do oblasti funkční potravin (živočišného původu), jejich zpracování a uchovávání?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

20.4.2011

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: AGROEKOLOGIE
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: NUTRACEUTIKA A JEJICH ZDRAVOTNÍ VÝZNAM
Student: JANA CHOCHOLOVA' NUTRACEUTICKÁ STUDIE
Katedra: KATEDRA GENETIKA, ŠLECHTĚNÍ A VÝŽIVY
Vedoucí práce: DOC. MUDr. PETR PETR Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání AX
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce AX
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou AX
4 Využití metod zpracování výsledků AX
5 Interpretace výsledků, diskuse AX
6 Formulace závěrů práce AX
7 Odborný přínos práce a její praktické využití AX
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem AX
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování AX
10 Celkový přístup a aktivita řešitele AX

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pečlivě a revidně projděte všechny aktuální výsledky nutraceutických studií na JU v Č. Budějovicích. Stanovte dle dané úlohy letištního roku 2011. Vypracujte doporučení praktická.
Zaměřte se na masných a mléčných produktů na ilovka.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VYBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

15. 4. 2011

Podpis vedoucího práce

PETR